Die dicto
Che non havendo Fulvio, overo Furio Camillo da Collalto quondam conte
Collaltin, voluto obbedire alla intimatione fattagli fare dal podestà et capita-
nio di Treviso per ordine del Conseglio nostro di X dì 21 del presente di venir
subito ad rappresentarsi alli capi di esso Conseglio sia preso et se intendi caduto
nelle pene contenute in essa intimatione, che sono della vita, et confiscatione
de tutti li suoi beni, et così pheudali et fideicommissi, come di cadauna altra
sorte; et sia pubblicato domattina sopra le scalle di S. Marco et Rialto che il
soprascripto Fulvio, overo Furio Camillo, sia et se intenda bandito di tutte le
terre, et lochi del Dominio nostro, così da terra come da mar, navilij armati
et disarmati, et etiandio di questa città di Venetia et destretto in perpetuto; et
venendo nelle forze sia condotto fra le due colonne di S. Marco, dove sopra un
soler eminente per il ministro de Giustizia li sia tagliata la testa via dal busto,
si chel muora et il beni suoi così pheudali et fideicommessi, come di ogni altra
sorte restino confiscati con taglia a chi quello prendesse et consegnasse nelle
forze della giustizia, overo ammazzasse fatta legitima fede della interfettione
de ducati mille delli beni sopradetti, le qual principalte restino oligati a que-
sto, et non vene essendo delli denari della casse del Conseglio nostro di X depu-
tati alle taglie. Et perché è necessario per sodisfattione della Giustizia et per
publica dignità venir in luce di tutti li particolari seguiti in questa occasione
et fatto di Collalto, et di tutti li autori complici et colpevoli in esso per far in
caso di tanta importantia quello che sarà giusto et conveniente per di dignità
dello Stato nostro, però sia preso che de presenti siano ballottati per questo
Conseglio li avogadori nostri di commun, et quello che haverà più ballote si
intendi rimasto, al quale siano consignate tutte le scritture in questa nostra,
eccettuando per hora la lettera di Furio Camillo scritta alla Signoria nostra,
et la scrittura delli conti Martio et Horatio presentata per il nob, homo ser
Domenego Trivisan, et sia tenuto partire con ogni prontezza di questa città,
et trasfferirsi a Collalto, et dove fusse necessaro a formar esso officio sopra tutto
il negotio serviti osino a quando secondo il rito dell’officio della Avogaria, dili-
gentissimo processo per venir in luce delli particolari seguiti in questa occasio-
ne, et fatto di Collalto, come di tutti li complici, auttori et colpevoli in esso, di
quel modo che ad esso avogador parerà migliore et più espediente per compita
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chiarezza di tutta la verità, potendo anco esaminar, bisognando testimonii in
questa nostra città, et procurando di espedirsi quanto prima, con autorità
anco di ritener torturar, et proclamar avenirsi a presentare quelli, che cono-
scerà esser necessario per la formatione del detto processo, dovendo esso avoga-
dor secondo che anderà giungendo de loco in loco, operar che li conti di quelle
giurisdittioni diano luogo per quel tempo che a lui parerà potendoli, se biso-
gnerà intimar quelle pene, che gli paresse coll’autorità del Senato nostro, per
haver commodità di formar il processo più libero et sincero; il qual formato
debba ritornar in questa città, et venir con quanto haverà a questo Conseglio,
nel quale sia letto esso processo, et administrata la debita giustitia. 
Debba esso avogador condur seco un nodaro, et un fante dell’Avogaria de’
commun, quali a lui parerà, et li siano dati a bon conto di spese sue, et di essi
ministri delli danari della Signoria nostra ducati centocinquanta de quali
debba tener conto per presentarlo al suo ritorno, et al nodaro siano delli stessi
danari donati per una volta solamente ducati vinticinque, et al fanti ducati
diece per questo viaggio.
Et sia scritto al rettor di Feltre che debba inviare in questa città con buona
scorta alle prigioni delli avogadori nostri di comnun (l’)homno Todesco rite-
nuto, mandando insieme alla Signoria nostra con lettere sue il processo sopra
ciò formato: il qual sia posto insieme con li altri processi in questa nostra.
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L’introduzione all’assemblea sull’antologia è stata tenuta dal Ch.mo
Prof. Josef Parente.1